
1 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali  

Il Dirigente Generale  

 

D.D.G. n. 66  del 16/01/2018 

 

OGGETTO 
 
“PO della Regione Siciliana - FSE 2014-2020, Azione 9.2.2, Avviso 10/2016  per la 
presentazione di operazioni per l’inserimento socio-lavorativo dei soggetti in esecuzione 
penale, approvazione della graduatoria provvisoria delle istanze pervenute”  

 
L’atto si compone di 10 pagine di cui 5 di allegati 

 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali, del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

 

D.D.G. n.  66 del 16/01/2018 

 

 

2 

 

 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale del 15 maggio 2000 n.10 concernente “Disciplina del personale 
regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la Legge regionale del 30 aprile 1991 n.10 recante “Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la miglior funzionalità 
dell’attività amministrativa” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale del 5 aprile 2011 n.5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la 
semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e 
l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione 
ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la 
semplificazione della legislazione regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 18 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 che dispone l’applicazione del 
D. Lgs. n. 118/11; 

VISTA  la Legge regionale del 17 maggio 2016 n. 8, art.15 “Attuazione della programmazione 
comunitaria” e s.m.i.; 

VISTA la Legge regionale n. 19 del 29.12.2017 di “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2018”; 

VISTA la Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 concernente “Norme per la 
riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e 
dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO  il Decreto legislativo n. 193 del 30.06.2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge n. 136 del 13.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto legislativo n. 159 del 6.9.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge anticorruzione, legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

VISTO  il Decreto legislativo n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;  



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali, del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

 

D.D.G. n.  66 del 16/01/2018 

 

 

3 

 

VISTO il Decreto presidenziale 14 giugno 2016 n.12 concernente "Regolamento di attuazione 
del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni"; 

VISTO il Decreto presidenziale 13 aprile 2016 n.1809 con cui il Presidente della Regione ha 
conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e delle 
Politiche sociali al Dr. Mario Candore;   

VISTO il D.D.G. n.1641 del 4 luglio 2016 con cui il Dirigente generale del Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche sociali ha conferito l'incarico di Dirigente responsabile del 
Servizio 1 "Gestione Fondi Extraregionali" alla D.ssa Cristina Pecoraro; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, pubblicato sulla GUE del 20.12.2013, recante disposizioni comuni sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) 1304/2013 del 17.12.2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 
1081/2006 del 5 luglio 2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 215/2014 del 7.3.2014, della Commissione che 
stabilisce norme di attuazione del regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 480/2014 del 3.3.2014, della Commissione che integra il 
regolamento (UE) n. 1303/2013;  

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 288/2014 del 22.3.2014, della Commissione, 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n.821/2014 del 28.07.2014 della Commissione 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento 
e la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le 
caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per le 
operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione;  

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014/2020 per  l'impiego dei fondi strutturali e di investimento 
europei, adottato dalla Commissione Europea con Decisione del 29 Ottobre 2014 e 
recepito con Delibera CIPE n. 8 del 28.01.2015, che definisce l'importo strategico 
iniziale, la selezione degli obiettivi tematici su cui concentrare gli interventi da 
finanziare con i Fondi SIE e l'elenco dei Programmi Operativi Nazionali (PON) e i 
Programmi Operativi Regionali (POR); 

VISTO il Programma Operativo del FSE della Regione siciliana 2014-2020 adottato con 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali, del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

 

D.D.G. n.  66 del 16/01/2018 

 

 

4 

 

Decisione della Commissione Europea CE (2014) n.10088 del 17.12.2014; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n. 349 del 10 dicembre 2014, che adotta il 
Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo 
sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione" per la regione Sicilia; 

VISTO il documento “Criteri di selezione delle operazioni finanziate dal FSE” per il periodo 
2014-2020 approvato dal Comitato di Sorveglianza (CdS) del PO FSE in data 
10.06.2015;   

VISTE le deliberazioni di Giunta regionale di Governo n.258 del 13.10.2015 e n.230 del 
29.06.2016, con cui rispettivamente sono state assegnate al Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche sociali le risorse pari a € 168.119.768,00, comprensive della 
quota di efficacia, per la realizzazione degli obiettivi di competenza dell’Asse II 
“Inclusione sociale e lotta alla povertà”, Obiettivo tematico 9 “Promuovere l’inclusione 
sociale e combattere ogni povertà e ogni discriminazione” del PO FSE 2014-2020, 
nonché la funzione di Centro di Responsabilità “al fine di poter imprimere la necessaria 
accelerazione alla concreta attuazione del PO FSE 2014-2020”; 

VISTO  il D.D.G. n. 2252 del 06.09.2016 e la normativa ed i documenti ivi richiamati, con cui è 
 stato approvato l’Avviso pubblico n.10/2016 “PO FSE 2014-2020, Azione 9.2.2: 
 Approvazione Avviso 10/2016 per la presentazione di operazioni per l’inserimento 
 socio-lavorativo dei soggetti in esecuzione penale”; 

VISTI  i DD.DD.GG. n. 2498 del 27.09.2016, n. 1644 del 10.10.2016, n.2722 del 17.10.2016 
 e n.3122 del 11.11.2016, con cui sono state apportate alcune rettifiche all’Avviso 
 n.10/2016 e sono stati prorogati i termini di scadenza per la presentazione delle 
 domande, prorogati in ultimo alle ore 12,00 del 25 novembre 2016, ferme restando le 
 modalità di presentazione delle domande; 

VISTO   il DD. n.1631 del 19.10.2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con cui, in riscontro 
alle richieste prot.n.22852 del 12.07.2016 e prot.n.27815 del 12.09.2016 del 
Dipartimento della Famiglia, è stato istituito il capitolo del Bilancio regionale n.183806 
per la realizzazione dell’obiettivo specifico 9.2, Asse II, OT 9 del PO FSE 2014-2020 
apportando le variazioni conseguenti; 

VISTI   il D.D.G. n.3592 del 12.12.2016 di nomina della Commissione di istruttoria e 
 valutazione delle proposte progettuali pervenute a valere sull’Avviso 10/2016 per 
 l’inserimento socio-lavorativo dei soggetti in esecuzione penale, modificato con i 
 DD.DD.GG. n.353 del 1.03.2017, n.1518 dell’8.6.2017 e n.1806 del 10.07.2017;  

VISTI il Vademecum per l’attuazione del Programma Operativo Regionale Siciliana FSE 
2014-20 ed il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del Programma 
Operativo Regione Siciliana FSE 2014-2020, approvati con D.D.G. n.4472 del 
27.06.2017 dell’Autorità di Gestione del PO FSE 2014-2020;  

VISTO il Sistema di Gestione e Controllo del PO FSE 2014-2020, nella versione attualmente 
in vigore; 

VISTA la nota prot.n.5794 del 21.02.2017 con cui il Servizio 1, competente per la ricezione e 
pre-istruttoria delle proposte progettuali pervenute, ha trasmesso alla Commissione di 
istruttoria e valutazione l’elenco dei n.67 progetti ricevibili con i rispettivi progetti, 
ammessi alle successive fasi di istruttoria e di valutazione, e l’elenco dei n.2 progetti 
dichiarati irricevibili; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali, del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

 

D.D.G. n.  66 del 16/01/2018 

 

 

5 

 

VISTA la nota prot.n.20458 del 1.06.2017 con cui la Commissione ha trasmesso al Servizio 1il 
prospetto riepilogativo sia delle n.44 proposte progettuali ammesse alla valutazione, 
sia delle n.23 proposte progettuali non ammesse  alla valutazione;  

VISTE  le note prot.n.20926, n.20928, n.20930, n.20931, n.20932, n.20933, n.20934, n.20935, 
n.20936, n.20937, n.20938, n.20940, n.20942, n.20944, n.20946, n.20948, n.20949, 
n.20950, n.20960, n.20961, n.20962, n.20963, n.20966 del 6.06.2017, inviate tramite 
PEC, con cui il Servizio competente ha comunicato agli Enti capofila interessati la non 
ammissione alla valutazione della rispettiva proposta progettuale con le relative 
motivazioni, assegnando il termine per le eventuali osservazioni;  

VISTA  la nota prot.n.22596 del 20.06.2017 con cui il Servizio 1 ha trasmesso alla 
Commissione di istruttoria e valutazione le osservazioni degli Enti capofila pervenute in 
riscontro alle note sopracitate; 

VISTA la nota prot.n.39548 del 30.11.2017 con cui la Commissione, esaminate anche le 
osservazioni trasmesse con la nota sopracitata, ha trasmesso al Servizio 1 gli esiti 
della valutazione delle proposte progettuali presentate a valere sull’Avviso n.10/2016 e 
la relativa documentazione, unitamente alla proposta di graduatoria ed all’elenco delle 
proposte non ammesse, in particolare costituito da: un elenco di n.15 proposte 
progettuali ammesse a finanziamento, un elenco di n.21 proposte progettuali ammesse 
ma non finanziate di cui la prima ammessa ma non finanziata per dotazione residua 
non capiente pari a € 417.365,51, un elenco di n.19 proposte progettuali non ammesse 
per punteggio insufficiente, un elenco di n.12 proposte progettuali non ammesse alla 
fase di valutazione; 

VISTA la nota prot.n.40568/S6 del 7.12.2017  con cui la Commissione ha trasmesso al 
Servizio 1 l’elenco delle proposte progettuali non ammesse alla fase di valutazione 
completato delle indicazioni dei relativi e specifici motivi di inammissibilità, in riscontro 
alla richiesta del Servizio 1 prot.n.40487 del 6.12.2017;  

VISTA la nota prot.n.492/S6 del 9.01.2018 e relativi allegati con cui la Commissione ha in 
particolare trasmesso al Servizio 1 l’elenco delle proposte progettuali non ammesse 
alla fase di valutazione e l’elenco delle proposte progettuali ammesse ma non 
finanziate, aggiornati ai chiarimenti ed alle integrazioni richiesti dal Servizio 1 con nota 
prot.n.41745 del 19.12.2017;   

VISTA la dotazione finanziaria prevista dall’art.3 dell’Avviso 10/2016 pari a € 10.892.466,00; 

VISTO  l’art.11, punto 11.3, comma 4 dell’Avviso 10/2016 che definisce le modalità di adozione 
della graduatoria provvisoria delle proposte progettuali pervenute a valere sul 
medesimo Avviso; 

RITENUTO  di assumere gli esiti della valutazione dei progetti presentati a valere sull’Avviso 
10/2016 e di approvare la graduatoria provvisoria e gli elenchi di seguito indicati, come 
in ultimo ricevuti dal Servizio 1 in data 9 gennaio 2018: 

a. Proposte progettuali ammesse a finanziamento, 
b. Proposte progettuali ammesse ma non finanziate, 
c. Proposte progettuali non ammesse per punteggio insufficiente, 
d. Proposte progettuali non ammesse alla valutazione;  

RITENUTO di consentire, ai sensi del sopracitato art.11, punto 11.3, comma 4 dell’Avviso 10/2016, 
la presentazione di eventuali osservazioni alla graduatoria provvisoria da parte dei 
Soggetti proponenti, ad eccezione dei soggetti già esclusi o non ammessi alla 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali, del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

 

D.D.G. n.  66 del 16/01/2018 

 

 

6 

 

valutazione, entro il termine perentorio di giorni 10 (dieci) dalla pubblicazione sulla 
GURS del presente provvedimento;   

 

DECRETA 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

 
Art.1 

E’ approvata la graduatoria provvisoria delle proposte progettuali di cui all’Allegato a) Proposte 
progettuali ammesse a finanziamento, parte integrante del presente provvedimento, nei limiti delle 
risorse finanziarie disponibili pari ad € 10.892.466,00, a valere sull’Avviso pubblico n.10/2016 del 
PO FSE 2014-2020, Azione 9.2.2 per la presentazione di operazioni per l’inserimento socio-
lavorativo dei soggetti in esecuzione penale, approvato con  D.D.G. n. 2252 del 06.09.2016 e 
successive rettifiche. 

  
Art. 2 

Sono approvati gli elenchi di cui agli Allegati b), c) e d), parti integranti del presente decreto e, 
segnatamente: 

b) Proposte progettuali ammesse ma non finanziate 
c) Proposte progettuali non ammesse per punteggio insufficiente 
d) Proposte progettuali non ammesse alla valutazione  

 
Art.3 

I Soggetti proponenti, i cui progetti sono inseriti negli elenchi a, b e c del superiore art.1, possono 
presentare eventuali osservazioni, che dovranno pervenire esclusivamente a mezzo PEC 
all’indirizzo dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it specificando nell’oggetto la dizione 
“AVVISO 10/2016: osservazioni graduatoria provvisoria”, perentoriamente entro il termine di 
giorni 10 (dieci) dalla pubblicazione del presente provvedimento per estratto sulla GURS.   

 

Art.4 

Il presente provvedimento sarà pubblicato per estratto sulla GURS e ai sensi dell’art. 12, comma 3, 
Legge regionale n. 5/2011, sarà pubblicato integralmente e con gli allegati sul sito ufficiale del 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali www.regione.sicilia.it/famiglia e sul sito del 
Fondo Sociale Europeo all'indirizzo www.sicilia-fse.it .  

 
Palermo li 16.01.2018 

 
 

          Il Dirigente Generale 

                              Mario Candore 

               

mailto:dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.it/famiglia
http://www.sicilia-fse.it/

